ДОГОВОР

КУПЛИ-ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ
город Лобня, Московская область,                                                        12 октября 2011 года

Гр. РФ Шабалин Александр Сергеевич, 04.04.1976 года рождения, пол мужской, место рождения гор. Лобня Московской области, паспорт серия 00 00  № 000000, выдан Лобненским ОВД Мытищинского УВД Московской области 16.04.2003 года, код подразделения 000-000, зарегистрированный по месту жительства: Московская обл., город Лобня, улица Ленина, дом 100, корпус 2, квартира 1000, именуемый в дальнейшем Продавец, с одной стороны и

Гр. РФ Маковеев Юрий Александрович, 15.05.1958 года рождения, пол мужской, место рождения д. Филино Химкинского р-на Московской обл., паспорт серия 00 00 № 000000 выдан Лобненским ОВД Мытищинского УВД Московской области 29.07.2003 года, код подразделения 000-000,  ранее зарегистрированный по месту жительства: Московская область г. Лобня, ул. Маяковского дом 100 квартира 1000, именуемый в дальнейшем Покупатель, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, находясь в здравом уме и твердой памяти, действуя добровольно, заключили настоящий договор в простой письменной форме о нижеследующем:

1. Продавец продал, а Покупатель купил в собственность квартиру, находящуюся по адресу: Московская область, город Лобня, улица Пушкина, дом  90, корпус 2 квартира 1000.

2. Настоящая квартира расположена на тринадцатом этаже шестнадцатиэтажного жилого дома, имеет общую площадь 66,8 (шестьдесят шесть целых восемь десятых) кв.м., состоит из двух жилых комнат.
3. Указанная квартира принадлежит Продавцу по праву собственности на основании Договора купли-продажи квартиры от 30.12.2010г., №000, дата регистрации 18.04.2011, №50-50-41/000/0000-000, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 18.04.2011 года сделана запись регистрации № 50-50-41/000/0000-000, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области бланк серии 00-АБ № 000000.
4. По обоюдному согласию сторон указанная квартира оценивается и продается за  4 275 559 (четыре миллиона двести семьдесят  пять тысяч пятьсот пятьдесят девять рублей) 00 копеек, которые Покупатель выплатит Продавцу в течение 3 (трех) дней после регистрации настоящего договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области. С момента государственной регистрации перехода права собственности к Покупателю и до момента полной оплаты Покупателем стоимости квартиры указанная квартира находится в залоге у Продавца. После осуществления Покупателем полной оплаты по Договору Продавец и Покупатель подписывают Акт взаиморасчетов и предоставляют  в  Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области заявление о прекращении Залога.

5.  Покупатель удовлетворен качественным состоянием квартиры, установленным путем внутреннего осмотра квартиры перед заключением настоящего договора и не обнаружил при осмотре каких-либо дефектов и недостатков, о которых ему не сообщил Продавец.
6.  Продавец гарантирует, что до заключения настоящего договора указанная квартира не отчуждена, не сдана в аренду, в споре, под запрещением (арестом) не состоит, никем не оспаривается.

   7.  Данный договор считается заключённым с момента его регистрации в  Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области. После регистрации настоящего договора и перехода права собственности на квартиру в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области,  Покупатель становится собственником указанной квартиры и принимает на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, расходы по эксплуатации, ремонту и содержанию квартиры, дома (в доле соразмерно занимаемой площади), придомовой территории.

8.  В указанной квартире на момент заключения настоящего договора никто не зарегистрирован.

9. Физическое освобождение квартиры осуществляется в течение 1 дня с момента регистрации настоящего договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

10. Стороны пришли к соглашению, что в случае признания судом настоящего Договора  недействительным по вине Продавца или расторжения  Договора  по вине Продавца и изъятия квартиры у Покупателя,  Продавец обязуется приобрести  Покупателю  равнозначное жилое помещение в доме аналогичной категории, в том же районе города Лобня Московской области или предоставить Покупателю денежные средства для самостоятельного приобретения квартиры, исходя из рыночной стоимости аналогичного жилья на момент расторжения Договора, а также возместить все понесенные убытки и расходы, связанные с приобретением  квартиры. При этом  квартира не может быть изъята у Покупателя до полного возмещения всех убытков.
11. Содержание  ст. ст. 10 (основания возникновения жилищных прав и обязанностей),  38-39 (приобретение доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме, бремя расходов на содержание общего имущества) ЖК РФ, ст. ст. 160 (письменная форма сделки), 161 (сделки совершаемые в простой письменной форме), 164 (государственная регистрация сделок), 209 (право владения, пользования и распоряжения своим имуществом), 218 (основания приобретения права собственности), 223 (момент возникновения права собственности у приобретателя по договору), 256 (общая собственность супругов), 288 (жилое помещение предназначенное для проживания граждан), 289-290 (квартира как объект права собственности), 292 (права членов семьи собственников жилого помещения), 408 (прекращение обязательства исполнением),  433 (момент заключения договора),  450 (основания изменения и расторжения договора), 460 (обязанность Продавца передать товар свободным от прав третьих лиц), 549-551 (договор продажи недвижимости, форма договора, государственная регистрация перехода права собственности на недвижимость), 557 (последствия передачи недвижимости ненадлежащего качества), 558 (особенности продажи жилых помещений) ГК РФ, ст. ст. 34 (совместная собственность супругов), 35 (владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов), 36 (имущество каждого из супругов) Семейного кодекса  РФ сторонам известно.
12. Стороны, подписавшие настоящий договор, в присутствии друг друга ответственно подтверждают, что они действуют без принуждения со стороны или давления в любой форме; что они в дееспособности не ограничены, под опекой, попечительством, а также патронажем не состоят; не страдают заболеваниями, препятствующими осознавать суть подписываемого договора и его обязательств, что у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить данную сделку на крайне невыгодных для себя условиях; что они осознают последствия нарушения условий настоящего договора.

13. Обязательство Продавца передать квартиру Покупателю  считается исполненным после подписания сторонами передаточного акта.   По соглашению сторон  Продавец  передал квартиру Покупателям  в день подписания настоящего договора купли-продажи квартиры  по подписанному сторонами передаточному акту, свободную от прав и притязаний третьих лиц, в пригодном для проживания состоянии, не обремененную задолженностями по квартплате, коммунальным платежам и оплате электроэнергии, согласно п. 1 ст. 556 ГК РФ.
14. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, один из которых передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, и по экземпляру получают Продавец  и Покупатель.

Подписи сторон:
Продавец______________________________________________________________________

Покупатель  ___________________________________________________________________